1

UBND TỈNH SÓC TRĂNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-STNMT                                Sóc Trăng, ngày        tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030

 tại Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030.

Sở Tài nguyên và Môi trường phát động phong trào thi đua cải cách hành

chính (CCHC) giai đoạn 2021-2030 tại cơ quan với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

a) Huy động tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, chủ động, sáng tạo của toàn

thể công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLĐ) trong thực hiện cải cách

hành chính (CCHC) tại cơ quan.

b) Xây dựng không khí thi đua, tạo động lực, động viên tập thể, cá nhân

phấn đấu thực hiện thành công mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình tổng thể cải

cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030 và hàng năm của tỉnh và của

cơ quan, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh và của cơ quan, góp phần

xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng

kịp thời yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

đ) Biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có đóng góp, đạt

thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ CCHC hàng năm và giai đoạn

2021-2030. Qua đó, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng những cách làm

hay, sáng tạo, hiệu quả, tạo sự lan.

2. Yêu cầu

a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo và các đoàn thể

cơ quan trong thi đua đẩy mạnh CCHC.

b) Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, thường xuyên, phát huy

được tinh thần tự giác, đoàn kết, sáng tạo của các tập thể, cá nhân tham gia.

c)  Nội dung và tiêu chí thi đua phải cụ thể, thực chất và thật sự là động lực

thúc đẩy, nâng cao hiệu quả thực hiện CCHC của cơ quan.

d) Kết hợp chặt chẽ với phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội hàng

năm và giai đoạn 2021-2030.

2

e) Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải bảo đảm kịp thời, dân chủ,

khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn. Việc khen thưởng phải gắn với kiểm

điểm, đánh giá Chỉ số CCHC hàng năm của Sở.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THI ĐUA

1. Đối tượng

Toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc các phòng, đơn vị

trực thuộc Sở.

2. Nội dung

a) Thi đua đổi mới trong công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND

tỉnh và của cơ quan về nhiệm vụ CCHC giai đoạn 2021-2030 để nâng cao ý

thức, trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ công chức, viên chức, người lao

động nhất là người đứng đầu cơ quan trong thực thi công vụ, góp phần nâng cao

chất lượng phục vụ tổ chức và người dân.

b) Thi đua nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của đảng ủy Sở và người

đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ

CCHC.

c) Thi đua thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính

đã đề ra trên các lĩnh vực (gồm cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải

cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ công vụ, công chức;

cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số)

trong Chương trình tổng thể cải cách hành chính của Chính phủ, Nghị quyết,

Chương trình, Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn và hàng năm của tỉnh và

của cơ quan.

d) Thi đua thực hiện tốt việc cung ứng dịch vụ công.

đ) Thi đua trong công tác tuyên truyền CCHC, giáo dục, nâng cao nhận

thức đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nâng cao vai

trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện CCHC đối với các cơ quan

nhà nước, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, tích cực thúc đẩy sự

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

 e) Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực

hiện CCHC.

 g) Thi đua triển khai nhiệm vụ, nội dung trong các Chỉ số thành phần để

cải thiện Chỉ số CCHC của tỉnh và của cơ quan hàng năm và giai đoạn 2021-

2030.

3. Tổ chức phong trào thi đua

a) Khen thưởng hàng năm:

 - Đối với Giấy khen của Giám đốc Sở: Căn cứ vào kết quả đánh giá thực

hiện phong trào thi đua hàng năm gắn với các tiêu chí Chỉ số cải cách hành

3

chính của Sở; kết quả kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ CCHC hàng năm tại Sở

để xem xét tặng Giấy khen của Giám đốc Sở cho các tập thể và cá nhân.

- Đối với Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Thực hiện theo Kế hoạch số

52/KH-UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua

đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2030.

b) Sơ kết, tổng kết phong trào thi đua: Văn phòng Sở tham mưu Lãnh đạo

Sở sơ kết, tổng kết phong trào thi đua vào năm 2025 và năm 2030, lựa chọn

những tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trình Giám đốc Sở trình UBND

tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.

4. Tiêu chuẩn khen thưởng

Thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Mục III của Kế hoạch số 52/KH-

UBND ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình kèm theo danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng có xác

nhận của thủ trưởng đơn vị trình khen.

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua khen thưởng của Sở.

6. Kinh phí khen thưởng:

Kinh phí khen thưởng thành tích trong thực hiện Phong trào thi đua được

thực hiện theo quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn

thi hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

- Phổ biến và triển khai quán triệt nội dung của Kế hoạch này đến toàn thể

CCVCNLĐ để tích cực tham gia.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các Chi bộ, Đoàn thể cơ quan để tổ chức

phát động, chỉ đạo phong trào thi đua trong phạm vi đơn vị mình quản lý; phát

hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích trình Giám đốc Sở khen thưởng

thông qua Hội đồng thi đua khen thưởng xét hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền

khen thưởng kịp thời.

- Trên cơ sở nội dung phát động phong trào thi đua này, yêu cầu các đơn vị

thuộc và trực thuộc Sở, từng CCVCNLĐ trong toàn ngành hưởng ứng, tham gia

thực hiện có hiệu quả để phong trào thi đua thực sự là động lực mãnh mẽ góp

phần thực hiện thắng lợi những nhiệm vụ chính trị của ngành tài nguyên và môi

trường hàng năm và giai đoạn 2021-2030.

2. Văn phòng Sở:

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các phòng, đơn vị trực

thuộc Sở. Phối hợp tốt với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong việc đề xuất

4

khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

phong trào thi đua.

- Tham mưu Giám đốc Sở tổ chức sơ, tổng kết phong trào thi đua CCHC

giai đoạn 2021-2030.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua CCHC giai đoạn 2021 –

2030 tại Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở kêu gọi toàn thể

CCVCNLĐ tại Sở tích cực hưởng ứng phong trào thi đua CCHC giai đoạn

2021-2030 tại Sở góp phần thực hiện thẳng lợi các nhiệm vụ chính trị của

ngành.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc Sở (báo cáo);

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Công đoàn, Chi đoàn Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-14T15:34:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Ngọc Duy Trinh<dndtrinh@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-14T16:11:01+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-14T16:15:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-14T16:15:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-14T16:16:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!